
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.03.2019                                             № 189                              г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Региональная политика» за 2018 

год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Региональная политика» за 2018 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1225 

«Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Региональная политика», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить управляющего 

делами Администрации Цимлянского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

сектор делопроизводства, 

кадровой и контрольной работы 

Администрации района



17 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 19.03.2019 № 189 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района   

«Региональная политика" за 2018 год  

 

Раздел 1. Конкретные результаты,  

достигнутые за отчетный период  

 

В целях развития муниципальной службы в Цимлянском районе, создания 

экономических и организационных условий для развития институтов и инициатив 

гражданского общества в районе, использования их потенциала в решении 

проблем местного значения, ответственным исполнителем, соисполнителями и 

участниками  

в 2018 году реализован комплекс мероприятий. 

В 2018 году муниципальная программа реализовывалась путем выполнения 

программных мероприятий: 

проведена оценка эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

проведена оптимизация штатной численности муниципальных служащих в 

муниципальных образованиях района на 2017 – 2019 годы; 

в рамках обучения 5 муниципальных служащих повысили свою 

квалификацию; 

организовано опубликование правовых актов Администрации Цимлянского 

района и Собрания депутатов Цимлянского района в районной общественно-

политической газете «Придонье».  

  В районной общественно-политической газете "Придонье" регулярно 

публикуются материалы о деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций. На официальном сайте Администрации 

Цимлянского района имеется раздел по деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Должностные лица Администрации района приняли участие в 8 заседаниях 

президиума районного совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов, в 6 заседаниях правления Цимлянской районной 

организации Всероссийского общества инвалидов. Руководители некоммерческих 

организаций входят в состав коллегиальных органов при Администрации района:  

общественный совет при главе Администрации района, Общественный совет по 

независимой оценке деятельности муниципальных учреждений, 

предоставляющих социальные услуги населению Цимлянского района, комиссия 

по оценке доступности объектов социальной инфраструктуры. 



18 

 Администрацией района совместно с управлением социальной защиты 

населения МО "Цимлянский район" в 2018 году были проведены встречи за 

круглым столом с Цимлянским районным советом ветеранов войны, труда, 

вооруженных сил и правоохранительных органов, с Цимлянской районной 

организацией Всероссийского общества инвалидов, Цимлянского отделения 

Ростовской региональной организации инвалидов "Союз-Чернобыль".  
 

Раздел 2. Результаты реализации основных  

мероприятий муниципальной программы, а также сведения 

 о достижении контрольных событий 

 

Реализация в отчетном периоде основных мероприятий программы привела 

к достижению следующих результатов: 

выросла доля: 

 муниципальных служащих, прошедших обучение по программам 

дополнительного профессионального образования; 

 муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное 

образование; 

 муниципальных служащих, впервые принятых на муниципальную службу, 

которым был назначен испытательный срок. 

 Доля опубликованных нормативных правовых актов в газете "Придонье" 

составила 100%. 

 В 2018 году опубликовано 116 информационных материалов, освещающих 

деятельность некоммерческих организаций Цимлянской районной общественной 

организации Всероссийского общества инвалидов, Цимлянского отделения 

Всероссийской организации ветеранов "Боевое братство", Цимлянского 

отделения Ростовской региональной организации инвалидов "Союз-Чернобыль", 

Цимлянского районного совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов, профсоюзных организаций. 

 При содействии Администрации Цимлянского района 25 сентября 2018 года 

в муниципальном бюджетном учреждении Цимлянского района «Центральный 

Дом культуры» прошел второй межрайонный фестиваль творчества людей с 

ограниченными возможностями «30-лет дорогою добра», посвященный 30-летию 

ЦРООВОИ. Фестиваль был ориентирован на укрепление дружеских, творческих 

связей между людьми с ограниченными возможностями здоровья разных районов 

Ростовской  области. Все участники фестиваля были поощрены сувенирами и 

Благодарственными письмами.  В рамках реализации программы «Популяризация 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций» из 

бюджета Цимлянского района на проведение данного мероприятия было 

выделено 50000 рублей, а также 60000 рублей было выделено на оплату затрат за 

аренду помещения для Цимлянской районной организации Всероссийского 

общества инвалидов.  

 

 

 



19 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы 

 

Факторов, повлиявших на ход реализации Программы не имеется. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на выполнение мероприятий  

 

На реализацию Программы в 2018 году предусмотрено средств – 1164,0 

тыс. рублей из местного бюджета в том числе: 

- на реализацию мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Цимлянского района "Региональная политика" на 

2018 год предусмотрено 1054,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств 

составило 1054,0 тыс. рублей.  

-на реализацию мероприятий подпрограммы 4 «Поддержка социально - 

ориентированных некоммерческих организаций" на 2018 год предусмотрено 

средств – 110,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 110,0 тыс. 

рублей.  

Сведения об использовании местного бюджета на реализацию Программы 

приведены в таблице № 3.  

 
 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и подпрограмм муниципальной  

программы за 2018 год   

 

Основные мероприятия подпрограмм выполнены в полном объеме и 

достигли желаемых результатов.  

 Сведения о достижении значений показателей Программы приведены в 

таблице № 1. 

 

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности  

муниципальной программы 

 

6.1. Эффективность реализации муниципальной программы определена на 

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и 

оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

6.2. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы. 

Эффективность хода реализации целевых показателей составила:  

целевого показателя 1 – 1,02; 

целевого показателя 2 – 0,41; 

целевого показателя 1.1 – 0,0; 

целевого показателя 1.2 – 0,15; 

целевого показателя 1.3 – 1,0; 

целевого показателя 1.4 – 1,36; 

целевого показателя 1.5 – 1,0; 



20 

целевого показателя 2.1 – 1,0; 
целевого показателя 2.2 – 1,08; 

целевого показателя 3.1 – 1,0; 

целевого показателя 3.2 – 0,0; 

целевого показателя 4.1 – 1,28; 

целевого показателя 4.2 – 1,0. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составила 0,792, освоение денежных средств в 

полном объеме, степень достижения уровня бюджетной эффективности равна 1,0. 

Суммарная эффективность реализации муниципальной программы составила 

0,5х0,79+0,3х1+0,2х1=0,9, что означает удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



21 

Таблица 1 
 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы  

«Региональная политика» за 2018 год 
 

№ 

п/п 

Показатель      

 (индикатор)     

 (наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии)   год,       

предшествующий  

отчетному<1> 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Региональная политика» 

1. Доля граждан, положительно 

оценивающих деятельность 

органов местного 

самоуправления 

Единицы 52 51 52* * Оценочные данные 

2. Доля муниципальных 

служащих, получивших 

дополнительное 

профессиональное 

образование 

Проценты 21 22 9 Недостаточное 

финансирование привело к 

снижению показателя 

Подпрограмма 1. «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Ростовской области, дополнительное 

профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления» 

1.1. Доля вакантных должностей 

муниципальной службы, 

замещаемых на основе 

назначения из кадрового 

резерва 

Проценты - 30 -  

1.2. Доля вакантных должностей 

муниципальной службы, 

замещаемых на основе 

конкурса 

Проценты - 13  2  



22 

1.3. Доля специалистов в возрасте 

до 30 лет, имеющих стаж 

муниципальной службы более 

3 лет 

Проценты 55,5 52 0 Возраст муниципальных 

служащих превысил 30 лет 

  1.4. Доля муниципальных 

служащих, уволившихся с 

муниципальной службы до 

достижения ими предельного 

возраста пребывания на 

муниципальной службе 

Проценты 10 2,7 3,67 Увеличение данного 

показателя вызвано сменой 

места жительства уволившихся 

муниципальных служащих 

  1.5. Доля муниципальных 

служащих, имеющих высшее 

профессиональное 

образование 

Проценты 96,7 88 88,1  

Подпрограмма 2. «Развитие муниципальной службы Цимлянского района» 

 

2.1. Доля лиц, впервые принятых 

на муниципальную службу, 

которым был назначен 

испытательный срок 

Проценты 60 60 60  

2.2. Коэффициент закрепленности 

на муниципальной службе 

Проценты 14 14 13  

Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Региональная политика» 

 

3.1. Доля опубликованных 

нормативных правовых актов 

в газете «Придонье» к 

общему количеству актов, 

подлежащих опубликованию 

в газете «Придонье» 

 100 100 100  

3.2. Уровень экономии 

бюджетных средств по 

результатам размещения 

заказов  

 

 0 2 0  



23 

Подпрограмма 4. «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций» 

4.1 Количество социально 

значимых мероприятий, 

проводимых на территории 

района с участием социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

 7 5 8 Количество социально 

значимых мероприятий, 

проводимых с участием  

СОНК увеличилось 

4.2.  Доля граждан, принимающих 

участие в деятельности 

некоммерческих организаций 

на территории Цимлянского 

района 

 14 7,2 14 Количество граждан, 

принимающих участие в 

деятельности СОНК 

увеличилось в связи с 

поддержкой деятельности 

Администрацией района 

       

------------------------------- 

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

Таблица 2 

 

Сведения 

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы,  

мероприятий ведомственных целевых программ 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины 

не 

реализаци

и/ 

реализаци

и не в 

полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланиров

анные 

достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 1«Развитие 

муниципального управления и 

муниципальной службы в 

Цимлянском районе, 

дополнительное 

профессиональное образование 

лиц, занятых в системе местного 

самоуправления» 

заведующий 

сектором 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной работы 

Гетманова Н.К. 

Х Х Х    

 ОМ 1.1. Совершенствование 

правовой и методической основы 

муниципальной службы 

заведующий 

сектором 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной работы 

Гетманова Н.К. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Повышени

е 

эффективн

ости 

деятельнос

ти ОМС 

Эффектив 

ность 

деятельност

и органов 

местного 

самоуправле

ния осталось 

на уровне 

прошлого 

года 

 



25 

 ОМ 1.2. Обеспечение 

дополнительного профес-

сионального уровня 

муниципальных служащих 

    Совершенс

твование 

уровня 

дополнител

ьного 

профессио

нального 

образовани

я лиц, 

занятых в 

системе 

местного 

самоуправл

ения 

  

 ОМ 1.3. Оптимизация штатной 

численности муниципальных 

служащих 

заведующий 

сектором 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной работы 

Гетманова Н.К. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Стаби 

лизация 

числен 

ности 

муници 

пальных  

служащих 

в 

установлен

ных 

рамках, 

недопущен

ие ее роста 

Стабилизиро

вана  

численность 

муниципаль

ных 

служащих в 

установлен-

ных рамках 

 

 Контрольное событие программы   Х Х  Х Х  

 Подпрограмма 2. «Развитие 

муниципальной службы 

Цимлянского района» 

заведующий 

сектором 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной работы 

Гетманова Н.К. 

 

Х Х Х    



26 

 ОМ 2.1. Внедрение новых 

принципов кадровой работы, 

способствующих 

профессиональному развитию 

муниципальных служащих 

заведующий 

сектором 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной работы 

Гетманова Н.К. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 В 

результате 

реализации 

данного 

мероприят

ия доля 

лиц, 

впервые 

принятых 

на 

муниципал

ьную 

службу, 

которым 

был 

назначен 

испытатель

ный срок 

составит не 

менее 65%. 

Коэффицие

нт 

закрепленн

ости на 

муниципал

ьной 

службе 

составит не 

более 13%. 

Доля лиц, 

впервые 

принятых на 

муниципаль

ную службу, 

которым 

был 

назначен 

испытательн

ый срок 

составила 

60%. 

Коэффициен

т 

закрепленно

сти на 

муниципаль

ной службе - 

13%. 

 

 Подпрограмма 3. «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Региональная политика» 

 Х Х Х    

 ОМ 3.1. Официальная 

публикация нормативно-

заведующий 

сектором 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Соблюде 

ние норм 

Публикация 

нормативно-

 

 



27 

правовых актов Администрации 

района в газете «Придонье» 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной работы 

Гетманова Н.К. 

федерально

го и 

областного 

законодате

льства, 

регулирую

щих 

вопросы 

опубликова

ния 

правовых  

актов 

правовых 

актов  в 

газете 

«Придонье» 

составляет 

100% 

 

 

 

 

 Подпрограмма 4. «Поддержка 

социально-ориентированных 

некоммерческих организаций» 

 Х Х Х    

  ОМ 4.1. Обеспечение 

информационной поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

через средства массовой 

информации и портал 

Администрации Цимлянского 

района 

начальник УСЗН 

Ночевкина Е.Н. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Информац

ионная 

поддержка 

социально 

ориентиров

анных 

некоммерч

еским 

организаци

ям 

обеспечива

ется через 

газету 

«Придонье

»  и сайт 

Администр

ации  

Опубликова

но 114 

материалов 

в газете 

«Придонье» 

и 45 на сайте 

Администра

ции района 

 

 ОМ 4.2. Проведение 

консультаций специалистами 

администрации и 

начальник УСЗН 

Ночевкина Е.Н. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 УСЗН 

осуществля

ет 

  



28 

муниципальных учреждений с 

руководителями некоммерческих 

организаций по организационно-

правовым вопросам 

постоянну

ю право-

вую 

поддержку 

социально 

ориентиров

анных 

некомм. 

организ. 

 ОМ 4.3. Привлечение социально-

ориентированных 

некоммерческих организаций к 

участию в проводимых 

совещаниях, «круглых столах», 

социально-значимых 

мероприятиях 

начальник УСЗН 

Ночевкина Е.Н. 

31.12.2018 01.01.2018 31.12.2018 Проведено 

14 встреч с 

представит

елями 

социально 

ориентиров

анных 

некоммерч

еских 

организа 

ций 

  

 

 

 

 

 



29 

Таблица 3 

Сведения   

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы «Региональная политика» за 2018г.  

 
Наименование  

муниципальной программы, 

номер  

и наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования  

Объем расходов  

(тыс. рублей), 

предусмотренных 

Факти 

ческие  

расходы  

(тыс. 

рублей) 

 

муниципа-

льной 

программой 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2    

Муниципальная программа 

«Региональная политика» 

всего 1164,0 1164,0 1164,0 

местный бюджет 1164,0 1164,0 1164,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

федерального бюджета 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 

Подпрограмма 1.  

«Развитие муниципального 

управления и муниципальной 

службы в Цимлянском 

районе, дополнительное 

профессиональное 

образование лиц, занятых в 

системе местного 

самоуправления» 

всего 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

федерального бюджета 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 

Подпрограмма 2.  

«Развитие муниципальной 

службы Цимлянского 

района» 

всего 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

федерального бюджета 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 

Подпрограмма 3. 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

«Региональная политика» 

всего 1054,0 1054,0 1054,0 

местный бюджет 1054,0 1054,0 1054,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

федерального бюджета 0 0 0 



30 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 

ОМ 3.1. «Официальная 

публикация нормативно-

правовых актов 

Администрации района  в 

газете «Придонье» 

 1054,0 1054,0 1054,0 

Подпрограмма 4.  

«Поддержка социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций» 

всего 110,0 110,0 110,0 

местный бюджет 110,0 110,0 110,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

федерального бюджета 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 

ОМ 4.3. Привлечение 

социально-ориентированных 

некоммерческих организаций  к 

участию в проводимых 

совещаниях, «круглых столах», 

социально-значимых 

мероприятиях 

 50,0 50,0 50,0 

ОМ 4.4. Возмещение затрат на 

арендную плату за аренду 

нежилых помещений 

 60,0 60,0 60,0 

 

 

 

 




